
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 

Hotararea nr. 68 

Din 27.11.2023 

privind: acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al comunei Baraganul, de a vota 

în cadrul Adunării Generale a Asociației pentru  aprobarea tarifelor și tarifelor distincte privind 

gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale 

din cadrul Proiectului SMID în județul Brăila si acordarea unui mandat special Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitara ECO DUNĂREA Brăila de a aproba aceste tarife în cadrul Adunării 

Generale a Asociaţiei  

Consiliul local al comunei Baraganul, judetul Braila, intrunit in sedinta ordinara din data de 27.11.2023 

Având în vedere: 

 Adresa nr. 2652/21.11.2023 și Raportul de specialitate nr. 2651/21.11.2023  din partea Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitara “ECO DUNĂREA” Brăila, privind necesitatea adoptării acestei 

hotărâri; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul judetul Braila 

În baza prevederilor: 

 art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 art. 6 alin. (1) lit. l) și alin. (3) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 art. 17 alin. (5) lit. f) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 art. 13, art. 59 și art. 63 din Anexa la Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice 

de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

 OUG 196/2005 privind Fondul pentru mediu cu privire la valoarea Contribuţiei pentru economia 

circulară de 160 lei/tonă începând cu 01.01.2024; 

 Statutului ADI ECO DUNĂREA Brăila art.3 alin.2, lit. h) și art.20 alin.3, lit. g) 

 Contractului de delegare a gestiunii activității de colectare si transport deșeuri municipale in Județul 

Brăila si a activității de măturat, spălat, stropit si intreținere căi publice in Municipiul Brăila numarul 

360/07.06.2022, încheiat cu Asocierea RER, prin lider de asociere RER SUD S.A. Buzău; 

 Contractului de delegare a gestiunii serviciului de operare şi administrare a staţiei de transfer 

Insurăţei, depozitului ecologic si staţiei de sortare Ianca din cadrul “Sistemului de Management 

Integrat al Deseurilor în judeţul Brăila”, nr. 294 din 14.12.2021, închiat cu FCC Environment 

România SRL Arad;   

 Contractului de delegare a gestiunii activității de eliminare, prin depozitare, a deşeurilor reziduale, 

a deşeurilor stradale, a reziduurilor rezultate de la instalaţiile de tratare a deşeurilor municipale, și 

după caz a deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi de reamenajare şi reabilitare 

interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la  Depozitul ecologic D.E.D.M.I. Muchea, provenite din 



Zona 1 de operare a Județului Brăila” nr. 302/27.02.2023, încheiat cu S.C. TRACON S.R.L. Brăila. 

 

În baza:  art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d) si alin. (7)  lit. n), art. 132 alin. (1) din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul: art. 139 alin. (1) și  alin. (3) lit. h) coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 Se acordă un mandat special domnului Daniel Mihail Sandu, reprezentantul de drept al comunei 

Baraganul, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO DUNĂREA Brăila, 

să voteze în numele și pe seama comunei Baraganul, pentru aprobarea tarifelor privind gestionarea 

deșeurilor aferente activităților desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale din cadrul 

Proiectului  “Sistem de Management Integrat al Deseurilor în judeţul Brăila” prevăzute la Art. 2, Art 3, 

Art.4 și Art. 5  din prezenta Hotărâre. 

Art.2 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila să 

aprobe în Adunarea Generală a Asociației tarifele reduse, calculate de Aparatul tehnic al Asociației, 

ca urmare a cererii de modificare de tarife transmisă de operatorul Asocierea RER  în cadrul 

Contractului de delegare a gestiunii activității de colectare si transport deșeuri municipale in Județul 

Brăila si a activității de măturat, spălat, stropit si intreținere căi publice in Municipiul Brăila numarul 

360/07.06.2022, tarifele reduse sunt după cum urmează: 

c) Tarif 1- pentru activitatea de colectare si transport separat a deşeurilor de hârtie, metal, plastic 

şi sticlă din deşeurile municipale tariful este de 1.113,57 lei/tonă, fără TVA; 

d) Tarif 2 - pentru activitatea de colectarea si transport separat a altor tipuri de deșeuri decât cele 

prevăzute la lit. a) tariful este de 231,22 lei/tonă, fără TVA. 

Art.3 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila să 

aprobe în Adunarea Generală a Asociației tarifele modificate solicitate de operatorul FCC 

Environment România SRL Arad în cadrul Contractului de delegare a gestiunii serviciului de operare 

şi administrare a staţiei de transfer Insurăţei, depozitului ecologic si staţiei de sortare Ianca din cadrul 

“Sistemului de Management Integrat al Deseurilor în judeţul Brăila”, nr. 294 din 14.12.2021, după 

cum urmează: 

e) Pentru activitatea de sortare a Deşeurilor Municipale tariful este de 297,57 lei/tonă, fără TVA 

f) Pentru activitatea de depozitare tariful este de 219,30 lei/tonă, fără TVA; 

g) Pentru activitatea de operare/administrare a staţiei de transfer, pentru deşeurile municipale cu 

excepția deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă tariful aplicat este de 112,05 lei/tonă, fără 

TVA; 

h) Pentru activitatea de operare/administrare a staţiei de transfer, pentru deşeurile de hârtie, metal, 

plastic şi sticlă din deşeurile municipale tariful aplicat este de 183,99 lei/tonă, fără TVA 

Art.4 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila să 

aprobe în Adunarea Generală a Asociației tariful ajustat solicitat de operatorul TRACON S.R.L. 

București în cadrul Contractului de delegare a gestiunii activității de eliminare, prin depozitare, a 

deşeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, a reziduurilor rezultate de la instalaţiile de tratare a 

deşeurilor municipale, și după caz a deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi de 

reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la  Depozitul ecologic D.E.D.M.I. 

Muchea, provenite din Zona 1 de operare a Județului Brăila” nr. 302/27.02.2023, după cum urmează: 

b) Pentru activitatea de depozitare tariful este de 129,88 lei/tonă, fără TVA 



 

Art.5 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila să 

calculeze și să aprobe în Adunarea Generală a Asociației, în conformitate cu prevederile art. 63 alin. 

(4) din Anexa la Ordinul ANRSC nr. 640/2022 tariful distinct pentru activitățile desfășurate de 

operatori pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal plastic și sticlă colectate separat din deșeurile 

municipale și tariful distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea deșeurilor 

reziduale (a altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă). 

Art.6 Tarifele prevăzute la art. 2 - 5 vor intra în vigoare începând cu data de 01.01.2024 

Art.7 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECO DUNĂREA” Brăila și altor instituții interesate . 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată în ședința din data de 27.11.2023, cu un număr de 10 voturi din numărul 

total de 11 consilieri locali în funcție, îndeplinindu-se cerința de majoritate din numărul voturilor 

consilierilor locali în funcție. 

 

 

  

  Presedinte de sedinta,       Contrasemneaza,  

    Consilier local,            Secretar general comuna,  

   Victor Bivolaru            Viorel Luca 

 

 


